ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHƯ PƯH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND                Chư Pưh, ngày          tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc cho ý kiến về bổ sung kế hoạch đầu tư công

xã Chư Pưh năm 2025

                    Kính gửi:

                                      - Thường trực Đảng ủy xã;

                                      - Ban Thường vụ Đảng ủy xã;

                                      - Kỳ họp thứ Ba (chuyên đề), HĐND xã - khóa I.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 15/9/2025 của HĐND tỉnh về việc

điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh về

việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách tỉnh thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2025; Quyết định

số 1922/QĐ-UBND ngày 25/9/2025 của UBND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch đầu tư công năm 2025 tỉnh Gia Lai;

 Xét đề nghị của phòng Kinh tế tại Tờ trình số  348/TTr-PKT, ngày 24/9/2025 về việc

cho ý kiến về bổ sung kế hoạch đầu tư công xã Chư Pưh năm 2025.

UBND xã kính trình Thường trực Đảng ủy; Ban Thường vụ Đảng ủy; Hội

đồng nhân dân xã - khóa I, nhiệm kỳ 2021-2025 - Kỳ họp thứ Ba (chuyên đề) xem

xét cho ý kiến về bổ sung kế hoạch đầu tư công xã Chư Pưh năm 2025, như sau:

I. Căn cứ, sự cần thiết đề xuất:

- Đáp ứng nguyên tắc quy định tại Điều 51, Luật Đầu tư công năm 2024;

- Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh về việc phân

bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025; Quyết định số 1922/QĐ-UBND

ngày 25/9/2025 của UBND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm

2025 tỉnh Gia Lai;

- Sau khi HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày

22/7/2025 về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 tỉnh Gia

Lai đã phát sinh một số danh mục dự án cần điều chỉnh lại đầu mối giao kế hoạch

cho phù hợp với tình hình thực tế cho các đơn vị, cụ thể: điều chỉnh lại đầu mối

giao kế hoạch các danh mục dự án đã giao cho Ban quản lý khu vực Chư Pưh

trước đây về lại xã Chư Pưh để tiếp tục triển khai thực hiện theo nguyên tắc dự án

trên địa bàn xã, phường nào thì giao cho xã, phường đó tiếp tục triển khai thực

2

hiện; đối với các dự án đi qua nhiều xã phường, giao cho địa phương có khối

lượng thực hiện lớn hơn để tiếp tục triển khai thực hiện.

II. Nội dung bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 xã Chư Pưh:

1. Bổ sung tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 xã Chư Pưh:

10.853 triệu đồng1, cụ thể như sau:

1.1. Nguồn vốn ngân sách huyện Chư Pưh (cũ) – Nguồn tỉnh phân cấp thực

hiện dự án điều chuyển từ Ban quản lý khu vực Chư Pưh chuyển giao về xã Chư

Pưh tiếp tục thực hiện: 4.003 triệu đồng thực hiện 01 dự án.

1.2. Dự án khởi công mới: Tổng kế hoạch vốn 6.850 triệu đồng thực hiện 02

dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới, trong đó:

- Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ xã xây dựng nông thôn mới: 6.150 triệu đồng2.

- Nguồn ngân sách xã đối ứng: 700 triệu đồng3.

2. Chi tiết nguồn vốn đầu tư, các chương trình/dự án bổ sung kế hoạch vốn

đầu tư công xã Chư Pưh năm 2025: tại Phụ lục 01, 02 đính kèm.

Trên đây là Tờ trình về việc cho ý kiến về bổ sung kế hoạch đầu tư công xã

Chư Pưh năm 2025. UBND xã kính trình Thường trực Đảng ủy; Ban Thường vụ

Đảng ủy; Kỳ họp thứ Ba, HĐND xã - khóa I xem xét, Quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ban KT-NS, HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- UBMTTQ VN và Đoàn thể xã;

- Các phòng ban, đơn vị thuộc xã;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Siu Y Bé

1 Nguồn ngân sách tỉnh: 6.150 triệu đồng, nguồn ngân sách huyện Chư Pưh (cũ) bàn giao về xã: 4.003

triệu đồng, nguồn ngân sách xã: 700 triệu đồng.

2 Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư

phát triển nguồn ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025.

3 Nguồn tiền sử dụng đất, tăng thu tiền sử dụng đất, điều chỉnh giảm các dự án khác thuộc ngân sách cấp

xã hết nhiệm vụ chi còn dư vốn.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T14:50:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Kim Tú<tunk@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-30T16:28:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Siu Y Bé<besy@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T16:49:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ PƯH<ubnd@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T16:49:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ PƯH<ubnd@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T16:49:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHƯ PƯH<ubnd@chupuh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!